

# Dansk Arbejde i Horsens 60 år

Gennem de mange år er der udført et godt arbejde for dansk kvalitet



Assurandør Alfred Billund

Den 4. maj fejres 100 års jubilæum i Dansk Arbejdes Horsens-afdeling for en indbudt kreds. De 100 år er måske nok sandheden med en vis modifikation. Afdelingen fylder 60 år, dens kasserer, arkitekt Poul E. Jacobsen har 40 års jubilæum som medlem af bestyrelsen. Voila: 60 og 40 er ifølge den lille røde regnebog 100.

Dansk Arbejdes Horsens afdeling blev stiftet ved et møde i Håndværkerforeningen den 3. maj 1910, og der indmeldtes omgående 150 medlemmer. Ved det stiftende møde valgtes en foreløbig bestyrelse bestående af isenkræmmer Rudolph Schoch som fungerende formand, fabrikant Emil Møller og direktør Larsen.

Ved den første ordinære generalforsamling året efter trådte Schoch tilbage, og han afløstes på formandsposten af fabrikant Rud. Kramper. I bestyrelsen sad derudover arkitekt Fussing, isenkræmmer Lago Nørsgaard, fabrikant C. A. Aggerbeck og snedkermester Morten Rasmussen. I dag ser bestyrelsen således ud: Assurandør Alfred Billund formand, direktør Paul Hagens næstformand, arkitekt Poul E. Jacobsen kasserer, kontorchef Friis Madsen sekretær, konsul Axel Schur og gdr. Arne Møller.

## Livlig virksomhed

Blader man de gamle protokoller igennem, vil man se, at der gennem de 60 år har været udfoldet en livlig virksomhed til fordel for det gode, danske arbejde. På mangfoldige områder har afdelingen øvet en

indsats, haft en livlig arbejdsbørs, arrangeret udstillinger og foredrag og hjulpet i hundredvis af mennesker, som ønskede at sætte en produktion i gang eller finde afsætningsmuligheder.

Dansk Arbejde i Danmark besluttede sig på et tidligt tidspunkt af besættelsen at få fastslået, hvilket varegrupper, der kunne blive mangel på, og så satte man alt ind på at finde erstatningsprodukter. Det var også på det tidspunkt, hvor man - som nu igen - talte om, at vi skulle gå i tøj af papir. Det kunne heller ikke være stort ringere end det kradsuld, der blev benyttet.

Det var Dansk Arbejde, der for at holde bilparken i gang rettede opmærksomheden mod trægasgeneratoren. Af en gammel beretning fremgår, hvorledes gamle klude kunne blandes med ny uld, hvorledes angorakaninen måtte aflevere sin pels, om rødspættespind til sko og meget meget andet, som var med til at holde hjulene i gang. Der blev indsamlet lægeurter, brændenælder blev udnyttet som spindstof, der blev fremstillet skumslukningsmidler af kastanier. Fra brunkul kom smøreolie, parafin og montanvoks, og sådan kunne man blive ved.

Efter krigen har Dansk Arbejde i Horsens som over hele landet stedse slået på stortromme for danske kvalitetsvarer, og der er opnået mange bemærkelsesværdige resultater takket være denne nationale indsats. Mange fremtrædende borgere har ofret tid og kræfter på Dansk Arbejde i Horsens. Der har siddet fremragende og initiativrige formænd og meget aktive bestyrelser, og i jubilæumsåret står afdelingen i Horsens velrustet til at møde opgaverne.

Til sammenkomsten den 4. maj er indbudt bl. a. en række foreningsformænd, borgmester og andre, som på den ene eller anden måde har haft eller har betydning for den afdeling, som fremsynede mænd stiftet for 60 år siden.